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Überlegungen zum österreichischen Deutsch im heimischen 
Bildungssystem, von Jutta Ransmayr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 72–81

Wie kann man Kinder zur Hochsprache führen? Sprachförderung durch 
Eltern und PädagogInnen, von Franz Lanthaler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 82–93

9. Literaturwissenschaft – Literaturdidaktik

Von Sophokles bis Jelinek. Überlegungen zu einem Schulkanon der Dramatik, 
von Christian Schacherreiter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 47–53

Netzliteraturen – Literaturnetze. Oder wie das Internet die Literatur verändert, 
von Constanze Drumm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 33–42

Die Rückeroberung der Lyrik mittels drama-pädagogischer Elemente,
von Gregor Chudoba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 118–122

Wettstreit-Dichtung. Produktionsästhetischer Umgang mit 
Friedrich Schillers Balladen, von Oliver Ruf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 130–135

10. Leseerziehung – Leseforschung

Das mediale Umfeld Jugendlicher. Prägung und Auswirkungen auf den 
Deutschunterricht, von Gudrun Marci-Boehncke und Matthias Rath  . . . . 3/09, 30–38

Bücherlesen und Leseförderung in der Sekundarstufe I, von Ingrid Hintz  . . . . 3/09, 63–73

11. Österreichische Literatur

Der böse Nestroy in der Schule. Zwölf Thesen, von Wendelin Schmidt-Dengler 1/09, 54–61

12. Kinder- und Jugendliteratur

Wie, Kater, du sprichst? – oder: Warum der Kater nur die Stiefel braucht? 
Spielräume schaffen, von Sonja Vucsina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 83–91

Bücherlesen und Leseförderung in der Sekundarstufe I, von Ingrid Hintz  . . . . 3/09, 63–73

14. Medien allgemein – Mediendidaktik

Digitale Medien im Unterricht. Versuch einer Standortbestimmung, 
von Reinhard Wieser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 63–71
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Das mediale Umfeld Jugendlicher. Prägung und Auswirkungen auf den 
Deutschunterricht, von Gudrun Marci-Boehncke und Matthias Rath  . . . . 3/09, 30–38

Onlinezeitungen im Deutschunterricht. Ein mediendidaktisches Modul, 
von Andreas Wiesinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 104–107

17. Computer – Internet – e-Learning

Deutsch lernen in einer vernetzten Welt (Editorial), von Ursula Esterl  . . . . . . 2/09, 5–9
Dimensionen der Ambivalenz. Das Internet als Kulturphänomen, 

von Christiane Heibach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 10–22
Chatten, bloggen, mailen, posten. Zur Veränderung des Sprachgebrauchs 

im und durch das Internet, von Jürgen Struger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 23–32
Netzliteraturen – Literaturnetze. Oder wie das Internet die Literatur 

verändert, von Constanze Drumm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 33–42
Neue Kommunikationskulturen. Chats, Foren, Second Life, Web 2.0, Wikis, 

Online-Spiele, Blogs etc., von Gabriele Frankl und Daniela Richter  . . . . . 2/09, 43–52
Lehren und Lernen mit dem Internet. Chancen, Herausforderungen und 

didaktische Überlegungen, von Angela Kohl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 53–62
Digitale Medien im Unterricht. Versuch einer Standortbestimmung, 

von Reinhard Wieser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 63–71
Individualisiertes und kollaboratives Blended Learning in der Schule, 

von Gabriele Frankl und Sybille Zederbauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 72–80
Der Einsatz von Moodle im Literaturunterricht, von Georg Theuermann  . . . . 2/09, 81–88
Schreiben im Netz. Möglichkeiten der Portfolioarbeit mit dem

eKulturportfolio, von Claudia Kreutel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 89–94
»Ich habe das Gefühl, etwas Sinnvolles gelernt zu haben.«

Über die Verknüpfung von LehrerInnenausbildung und Schule
via Internet, von Evangelia Karagiannakis und Ilkka Linderoos  . . . . . . . . . 2/09, 95–103

Onlinezeitungen im Deutschunterricht. Ein mediendidaktisches Modul, 
von Andreas Wiesinger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 104–107

Google richtig nutzen, von Philip Kiefer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 116–123

18. Theater

Theater als Methode und Gegenstand des Deutschunterrichts (Editorial), 
von Stefan Krammer und Ulrike Tanzer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 5–8

Das System Drama-Bühne. Zum zweieinhalb Jahrtausende alten Verhältnis 
von Dramatik und Theaterpraxis, von Evelyn Deutsch-Schreiner .  . . . . . . . 1/09, 9–15

»Überall kann Theater stattfinden – sogar im Theater.« 
Alternative Theaterformen, von Meri Disoski  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 16–27

Dramen lesen ist nicht dasselbe wie Dramen sehen. Im Gespräch mit dem 
Dramaturgen Gerald M. Bauer, von Julia Danielczyk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 28–32

Das Schauspielhaus Wien: ein Autorentheater, von Brigitte Auer  . . . . . . . . . . . 1/09, 33–37
Theater für Kinder. Das Beispiel des Wiener Kindertheaters, von Sylvia Rotter /09, 38–46
Von Sophokles bis Jelinek. Überlegungen zu einem Schulkanon der Dramatik, 

von Christian Schacherreiter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 47–53
Der böse Nestroy in der Schule. Zwölf Thesen, von Wendelin Schmidt-Dengler 1/09, 54–61
Dramapädagogik und Szenische Interpretation, von Karl Eigenbauer  . . . . . . . 1/09, 62–75
Heldinnen und Helden wie wir. Dramapädagogische Unterrichtseinheiten, 

von Irmgard Bibermann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 76–82
Wie, Kater, du sprichst? – oder: Warum der Kater nur die Stiefel braucht? 

Spielräume schaffen, von SonjaVucsina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 83–91



Alles Kabarett – Theater mit SchülerInnen, von Andrea Motamedi
und Andre Blau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 92–101

Stück für Stück – Alles Theater, von Christian Holzmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 102–105
Improvisation und Sprache im Schülertheater, von Constanze Posautz  . . . . . . 1/09, 106–108
Die Rückeroberung der Lyrik mittels drama-pädagogischer Elemente,

von Gregor Chudoba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 118–122

19. Leistungsbeurteilung

Kognitiver Anspruch von Aufgaben im Deutschunterricht, 
von Kerstin Metz, Uwe Maier und Marc Kleinknecht .  . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 74–87

Mit HarmoS zu einer neuen Aufgabenkultur? Schreibaufgaben im Vergleich: 
Aufgaben zum Testen – Aufgaben zum Lernen, von Werner Senn  . . . . . . . . . 3/09, 88–101

Unterricht mit integrierter Freiarbeit. Ein Modell nach dem Daltonplan: 
eine Möglichkeit für förderliche und transparente Leistungsbeurteilung, 
von Elfriede Witschel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 110–115

23. Projekte – Projektunterricht

Theater für Kinder. Das Beispiel des Wiener Kindertheaters, von Sylvia Rotter 1/09, 38–46
»Ich habe das Gefühl, etwas Sinnvolles gelernt zu haben.«

Über die Verknüpfung von LehrerInnenausbildung und Schule 
via Internet, von Evangelia Karagiannakis und Ilkka Linderoos  . . . . . . . . . 2/09, 95–103

Deutsch-Wettbewerb »Kommunikation & Präsentation«. 
Eine Unverbindliche Übung mit Wettbewerbsabschluss, 
von Franz Derdak und Karin Neidhart  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 94–102

25. Interkulturelles Lernen

Das Europäische Jahr des interkulturellen Dialogs 2008 – ein persönlicher
Rückblick, von Elfie Fleck und Anna Lasselsbeger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 123–124

26. Deutsch als Fremdsprache – Deutsch als Zweitsprache

Dramapädagogik und Szenische Interpretation, von Karl Eigenbauer  . . . . . . . 1/09, 62–75
»Ich habe das Gefühl, etwas Sinnvolles gelernt zu haben.«

Über die Verknüpfung von LehrerInnenausbildung und Schule 
via Internet, von Evangelia Karagiannakis und Ilkka Linderoos  . . . . . . . . . 2/09, 95–103

»Ich denke dass diese Text ist schön.« Literatur im DaZ-Unterricht für 
Erwachsene: Helmut Seethalers Zettelpoesie, von Jennifer Kresitschnig  . . 3/09, 122–126

Kann man Prosodie lernen, soll man Prosodie lehren? Erfahrungen mit 
Deutsch als Zweitsprache in Südtirol, von Hans Drumbl  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 52–61

29. Lehrpläne – Bildungsstandards

Homogenität als Illusion. Kognitive Heterogenität und Binnendifferenzierung, 
von Alois Buholzer und Willi Stadelmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 21–29

Kompetenzorientierung, Kompetenzaufbau und Nachhaltigkeit. 
Die Bedeutung von Bildungsstandards für den Deutschunterricht, 
von Edith Zeitlinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 51–62

Mit HarmoS zu einer neuen Aufgabenkultur? Schreibaufgaben im Vergleich: 
Aufgaben zum Testen – Aufgaben zum Lernen, von Werner Senn  . . . . . . . . . 3/09, 88–101
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Brüche in der schulischen Laufbahn. Die Nahtstelle zwischen Grund- und 
Sekundarstufe, von Ursula Esterl, Doris Latschen, Elfriede Witschel 
und Maria Wobak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 102–109

»Gemma Donauinsel«. Deutsch sprechen, lesen und schreiben – 
Bildungsstandards und Sprachwirklichkeit in einer KMS am 
östlichen Stadtrand von Wien, von Ilse Arnold  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 116–121

Was kann man in der Mündlichkeit können? Kompetenzen und 
Bildungsstandards, von Ulf Abraham  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 8–19

30. DeutschlehrerInnen – Ausbildung

»Ich habe das Gefühl, etwas Sinnvolles gelernt zu haben.«
Über die Verknüpfung von LehrerInnenausbildung und Schule 
via Internet, von Evangelia Karagiannakis und Ilkka Linderoos  . . . . . . . . . 2/09, 95–103

Lehrer/innenbildung NEU. Überlegungen zur Reform der 
Lehrer/innenbildung für die Sekundarstufe, von Marlies Krainz-Dürr  . . . 3/09, 39–50

Das Nonverbale im Klassenzimmer. Sein Stellenwert in der Ausbildung von 
DeutschlehrerInnen, von Otto Schober  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 41–51

31. DeutschlehrerInnen – Fortbildung

Digitale Medien im Unterricht. Versuch einer Standortbestimmung, 
von Reinhard Wieser  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 63–71

32. Pädagogik

Die Sekundarstufe I im Umbruch (Editorial), von Edith Zeitlinger,
Ursula Esterl und Marlies Krainz-Dürr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 5–8

Sprache als soziales Handeln. Deutsch in der Sekundarstufe I,
von Werner Wintersteiner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 9–20

Homogenität als Illusion. Kognitive Heterogenität und Binnendifferenzierung, 
von Alois Buholzer und Willi Stadelmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 21–29

Lehrer/innenbildung NEU. Überlegungen zur Reform der 
Lehrer/innenbildung für die Sekundarstufe, von Marlies Krainz-Dürr  . . . 3/09, 39–50

Kompetenzorientierung, Kompetenzaufbau und Nachhaltigkeit. 
Die Bedeutung von Bildungsstandards für den Deutschunterricht, 
von Edith Zeitlinger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 51–62

Kognitiver Anspruch von Aufgaben im Deutschunterricht, 
von Kerstin Metz, Uwe Maier und Marc Kleinknecht .  . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 74–87

Mit HarmoS zu einer neuen Aufgabenkultur? Schreibaufgaben im Vergleich: 
Aufgaben zum Testen – Aufgaben zum Lernen, von Werner Senn  . . . . . . . . . 3/09, 88–101

Brüche in der schulischen Laufbahn. Die Nahtstelle zwischen Grund- und 
Sekundarstufe, von Ursula Esterl, Doris Latschen, Elfriede Witschel 
und Maria Wobak  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 102–109

»Gemma Donauinsel«. Deutsch sprechen, lesen und schreiben – 
Bildungsstandards und Sprachwirklichkeit in einer KMS am 
östlichen Stadtrand von Wien, von Ilse Arnold  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 116–121

Unterricht mit integrierter Freiarbeit. Ein Modell nach dem Daltonplan: 
eine Möglichkeit für förderliche und transparente Leistungsbeurteilung, 
von Elfriede Witschel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 110–115

Das Nonverbale im Klassenzimmer. Sein Stellenwert in der Ausbildung von 
DeutschlehrerInnen, von Otto Schober  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 41–51



33. Kulturwissenschaften

Das System Drama-Bühne. Zum zweieinhalb Jahrtausende alten Verhältnis 
von Dramatik und Theaterpraxis, von Evelyn Deutsch-Schreiner .  . . . . . . . 1/09, 9–15

»Überall kann Theater stattfinden – sogar im Theater.« 
Alternative Theaterformen, von Meri Disoski  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 16–27

Das Schauspielhaus Wien: ein Autorentheater, von Brigitte Auer  . . . . . . . . . . . 1/09, 33–37
Dimensionen der Ambivalenz. Das Internet als Kulturphänomen, 

von Christiane Heibach  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 10–22
Neue Kommunikationskulturen. Chats, Foren, Second Life, Web 2.0, Wikis, 

Online-Spiele, Blogs etc., von Gabriele Frankl und Daniela Richter  . . . . . 2/09, 43–52

34. Schul- und Bildungspolitik

Das Europäische Jahr des interkulturellen Dialogs 2008 – ein persönlicher
Rückblick, von Elfie Fleck und Anna Lasselsbeger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 123–124

Politische Bildung im Deutschunterricht – neue Chancen?, 
von Christine Czuma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 128–129

Homogenität als Illusion. Kognitive Heterogenität und Binnendifferenzierung, 
von Alois Buholzer und Willi Stadelmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 21–29

Lehrer/innenbildung NEU. Überlegungen zur Reform der 
Lehrer/innenbildung für die Sekundarstufe, von Marlies Krainz-Dürr  . . . 3/09, 39–50

Schulpolitik und LehrerInnenprofessionalität, von Roland Fischer  . . . . . . . . . 3/09, 127–128
School of Education – oder: als Universität die LehrerInnenbildung ernst 

nehmen, von Konrad Krainer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 136–137

35. Unterrichtspraxis – Unterrichtsmodelle und -projekte

Dramapädagogik und Szenische Interpretation, von Karl Eigenbauer  . . . . . . . 1/09, 62–75
Heldinnen und Helden wie wir. Dramapädagogische Unterrichtseinheiten, 

von Irmgard Bibermann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 76–82
Alles Kabarett – Theater mit SchülerInnen, von Andrea Motamedi

und Andre Blau  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 92–101
Stück für Stück – Alles Theater, von Christian Holzmann  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 102–105
Improvisation und Sprache im Schülertheater, von Constanze Posautz  . . . . . . 1/09, 106–108
Die Rückeroberung der Lyrik mittels drama-pädagogischer Elemente,

von Gregor Chudoba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 118–122
Lehren und Lernen mit dem Internet. Chancen, Herausforderungen und 

didaktische Überlegungen, von Angela Kohl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 53–62
Individualisiertes und kollaboratives Blended Learning in der Schule, 

von Gabriele Frankl und Sybille Zederbauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 72–80
Der Einsatz von Moodle im Literaturunterricht, von Georg Theuermann  . . . . 2/09, 81–88
Schreiben im Netz. Möglichkeiten der Portfolioarbeit mit dem

eKulturportfolio, von Claudia Kreutel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 89–94
Die Ärzte laden zur Monsterparty. Ein persönlicher Erfahrungsbericht,

von Katrin Blatnik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 124–127
Unterricht mit integrierter Freiarbeit. Ein Modell nach dem Daltonplan: 

eine Möglichkeit für förderliche und transparente Leistungsbeurteilung, 
von Elfriede Witschel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3/09, 110–115

»Ich denke dass diese Text ist schön.« Literatur im DaZ-Unterricht für 
Erwachsene: Helmut Seethalers Zettelpoesie, von Jennifer Kresitschnig  . . 3/09, 122–126
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Erzählen. Förderung der Sprachkompetenz und der Vorstellungskraft
durch Erzählen und Zuhören, von Andrea Moser-Pacher und 
Albert Wogrolly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 103–113

Spoken Poetry – vom Text zur Performance und zurück. Ein Praxisbericht
samt didaktischem Konzept, von Wolfgang Poier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 114–122

Wettstreit-Dichtung. Produktionsästhetischer Umgang mit 
Friedrich Schillers Balladen, von Oliver Ruf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4/09, 130–135

37. Interviews

Dramen lesen ist nicht dasselbe wie Dramen sehen. Im Gespräch mit dem 
Dramaturgen Gerald M. Bauer, von Julia Danielczyk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 28–32

38. Rezensionen

Klaus M. Köpcke, Arne Ziegler (Hg.): Grammatik in der Universität und 
für die Schule (Rezension), von Jürgen Struger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/09, 125–126

Sabine Schmölzer-Eibinger, Georg Weidacher (Hg.): Textkompetenz. – 
Sabine Schmölzer-Eibinger: Lernen in der Zweitsprache (Rezension),
von Ursula Esterl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 131–133

Volker Frederking, Axel Krommer, Klaus Maiwald: Mediendidaktik Deutsch
(Rezension), von Ursula Esterl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2/09, 134

Susanne Hochreiter, Ursula Klingenböck, Elisabeth Stuck, Sigrid Thielking, 
Werner Wintersteiner (Hg.): Schnittstellen (Rezension),
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